
 
DT II - LIGURIA , PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
Ufficio di Supporto 
Sezione Acquisti 
 

1 

Prot.: 3717/RI  
 

OGGETO: DETERMINA A CONTRARRE PER L’ACQUISTO DI  5 BARRIERE 
PARAFIATO DA INSTALLARE PRESSO I LOCALI DELL’UFFICIO DELLE 
DOGANE DI SAVONA. 
Smart CIG: ZF22F062A9 
CPV:35113000-9 
 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO DI SUPPORTO 
 
VISTI: 
 

- il D.Lgs. n. 300/99, “Riforma dell’organizzazione di Governo, a norma dell’art. 11 della 
legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

 
- il D.Lgs. n.165/2001 e s.m.i., “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
 

- lo Statuto, il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità 
dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli; 

 
- il Manuale delle procedure dell’attività negoziale dell’Agenzia delle Dogane e dei 

monopoli; 
 

- il D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i., “Codice dei contratti pubblici” e, in particolare, l’art. 32, 
comma 2 del medesimo Decreto; 

 
- il D.L. n. 95/2012 (Spending Review), convertito con modificazioni dalla L. n.135/2012, 

che prevede l’obbligo per le Amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi mediante le 
Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge 488/1999, o gli altri strumenti messi 
a disposizione da Consip e dalle centrali di Committenza regionali; 
 

- le Linee Guida ANAC n. 4, recanti “Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici”; 

 
PREMESSO che: 
 

- l’emergenza sanitaria attualmente in corso impone la predisposizione di misure 
contenitive del rischio di diffusione del virus Covid-19, idonee a garantire adeguati 
standard di tutela della salute sia del personale dell’Agenzia che degli utenti; 

- con nota prot. 15066/RU del 28 ottobre 2020, l’Ufficio delle Dogane di Savona, in 
osservanza di quanto prescritto dal medico competente a seguito di un sopralluogo,  ha 



 
DT II - LIGURIA , PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
Ufficio di Supporto 
Sezione Acquisti 
 

2 

richiesto la fornitura di n. 5 barriere parafiato da scrivania, da installare presso i propri 
locali, aventi le seguenti dimensioni: L. = 74 cm., H.= 65 cm, SP.= 4 mm; 

 
PRESO ATTO che non risultano attive Convenzioni Consip per la fornitura richiesta; 
 
RICHIAMATO l’art. 36, comma 2, lettera a), del Codice dei Contratti Pubblici, ai sensi del 
quale le stazioni appaltanti possono procedere all’affidamento di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore a 40.000,00 euro tramite affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici; 
 
RITENUTO che la procedura dell’affidamento diretto garantirebbe la fornitura richiesta in 
tempi compatibili con quelli dettati dall’emergenza epidemiologica;  
 
CONSIDERATO che: 
 

- il prodotto in esame è disponibile sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MePA); 

- a seguito di un’indagine di mercato, condotta mediante consultazione degli elenchi 
presenti sul portale Consip “Acquistinretepa”, la fornitura che maggiormente risponde 
alle esigenze dell’Amministrazione è quella offerta dalla Società  CPRINT S.r.l., con sede 
legale in via Enrico Fermi, n. 1/3, Antegnate (BG), ad un costo di 66,00 euro 
(sessantasei/00), oltre IVA (comprensivo del servizio di trasporto), per ciascuna barriera 
parafiato avente le seguenti dimensioni: L. = 80 cm., H.= 65 cm, SP.= 5 mm; 

 
CONSIDERATO, pertanto, che l’importo complessivo richiesto per l’acquisto della fornitura, 
ritenuto economicamente congruo e in linea con il mercato, rientra fra le ipotesi previste 
dall’art. 36, comma 2, lett. a), del D.lgs. n. 50/2016 sopraccitato; 
  
VERIFICATA la regolarità contributiva della Società Raggi Alessandro & C. S.a.s. mediante 
acquisizione del DURC (numero protocollo: INAIL_24328986); 
 
VERIFICATO, altresì, che non risultano annotazioni riservate a carico della suddetta Società 
nel casellario dell’A.N.A.C.; 
 
DATO ATTO che 
 

- non sussistono situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 bis della l. n. 
241/1990 e s.m.i., nonché ai sensi dell’art. 42 del D.L.gs.  n. 50/2016; 

- la spesa per l’acquisto della fornitura in oggetto, poiché non prevedibile, non è stata 
indicata nel piano della programmazione degli acquisti di beni e servizi per il biennio 
2020 – 2021, ma, in quanto inferiore a 40.000 euro, sarà comunicata in sede di 
variazione; 



 
DT II - LIGURIA , PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
Ufficio di Supporto 
Sezione Acquisti 
 

3 

- la ditta individuata non risulta aver stipulato contratti con questa stazione appaltante  nel 
triennio precedente all’attuale fornitura,  
 

- il Codice Identificativo di Gara (CIG) è: ZF22F062A9; 
 
RITENUTO, pertanto, di affidare il servizio di fornitura delle barriere parafiato indicate in 
premessa alla Società CPRINT S.r.l., mediante Ordine Diretto di Acquisto (ODA) sul MePA, 
per un importo complessivo di 330,00 euro (trecentotrenta/00), oltre IVA; 
 
DATO ATTO che la spesa sarà imputata sul conto di budget 2020 “FD05200020”, 
denominato “Altri costi d’ufficio”, dell’U.D. di Savona, codice articolo C01.0008.0046, 
“dispositivi di protezione”; 

 
DETERMINA 

 
Per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente richiamate, 
 

1. di autorizzare l’acquisto, attraverso il MePA, di cinque barriere parafiato da scrivania, 
dotate di foro passa documenti, aventi  dimensioni L. = 80 cm., H.= 65 cm, SP.= 5 mm,  
per l’importo complessivo di 330,00 euro (trecentotrenta/00), oltre IVA; 

2. per l’effetto, di affidare il servizio di fornitura  anzidetto alla Società CPRINT S.r.l., con 
sede legale in via Enrico Fermi, n. 1/3, Antegnate (BG) (P. IVA e C.F. 04237570165), 
attraverso l’invio di Ordine Diretto di Acquisto; 

3. di dare atto che il contratto verrà stipulato nella forma della scrittura privata in formato 
elettronico mediante il portale del MePA; 

4. di stabilire che, in caso di gravi inosservanze delle clausole contenute nel Patto di 
Integrità, il contratto si intenderà risolto; 

5. di stabilire inoltre che, nel caso di accertamento del mancato possesso di uno dei 
requisiti prescritti dall’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016, il contratto nel frattempo stipulato 
verrà risolto, con pagamento delle sole prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità 
ricevuta e incameramento di una penale non inferiore al 10% del valore del contratto; 

6. di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del 
D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., il dott. Davide Aimar, Direttore dell’Ufficio di Supporto; 

7. di individuare quale Direttore dell’Esecuzione dello stipulando contratto, ai sensi degli 
artt. 101 e ss. del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., il dott. Maurizio Gallucci, Direttore 
dell’Ufficio delle Dogane di Savona, o il funzionario dallo stesso formalmente delegato. 

8. di pubblicare il contenuto e gli estremi del presente provvedimento, ai fini della 
pubblicità e della trasparenza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. 
50/2016, sul sito internet istituzionale dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli, nella 
Sezione "Amministrazione trasparente". 
 

 
 



 
DT II - LIGURIA , PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
Ufficio di Supporto 
Sezione Acquisti 
 

4 

 
Genova, 2.11.2020. 
 
 
                                                                                 IL DIRETTORE DELL’UFFICIO 
                                                                                            Dott. Davide Aimar 
                                                                                          documento firmato digitalmente 

  
 
 
Il Responsabile di Sezione: Dr.ssa Alessandra Carretta 
Il funzionario referente per la trattazione: Fabio Buscemi 


